Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Arapora

INDICAÇÃO N° 046/2021

SENHOR PRESIDENTE

NOBRES PARES

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, solicita à

Senhora Prefeita do município de Araporã, que o espaço utilizado no que deveria funcionar a Rodoviária

de Araporã, seja reformado e transformado em Camelódromo.

JUSTIFICATIVA

O local que deveria funcionar a Rodoviária de Araporã, que, no entanto não é utilizado para este

fim, por ser tratar de um local privilegiado às margens da rodovia BR-153, poderia ter melhor

aproveitamento, se o mesmo for transformado em camelódromo, dividido em galerias, podendo

beneficiar diversos empreendedores, que desenvolvem suas atividades dentro da sua própria residência,

sem nenhuma estrutura, e almejar ter um local para desenvolver suas atividades e promover emprego e o

desenvolvimento econômico.

Em contrapartida, o Município ganhará com o crescimento do comércio, emprego e arrecadação

tributária, além do valor cobrado no aluguel das galerias.

Com base no cenário que estamos vivendo, onde a crise econômica do nosso país vem a cada dia

aumentando, e o índice de comerciantes e empresas que tiveram que fechar as portas por consequência

da Pandemia, e não conseguiram manter-se, é alarmante, deixando de gerar emprego direto e indireto,

com isso toda a sociedade acaba perdendo, elevando o índice de pessoas desempregadas.

Desta maneira a sociedade está buscando alternativas, para se manter, e crescendo no Brasil o

trabalho informal e por CNPJ, conforme relata o IBGE:

"maio existiam 86,7 milhões de pessoas ocupadas no Brasil, destes cerca de 34,7 milhões eram
trabalhadores informais, ou seja, sem carteira assinada, pessoas que trabalham por conta sem
CNPJe os que trabalham ajudando afamília. O índice de trabalho informal no mês de maio de
2021 foi superior ao do trimestre anterior e ao do mesmo período no ano de 2020, em fevereiro
a taxa ficou em 39,6% e em maio de 2020 ficou em 37,6%. O número de trabalhadores com
carteira assinada no setor pri vado foi de 29,8 milhões, obtendo uma queda de 4,2% em relação

Rua Antônio Galé, 48- Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08- CEP: 38435-000 - Araporâ-MG
(34) 3284-9400

Estado de Minas Gerais

i4 Câmara Municipal de Araporã

ao mesmo período do ano anterior. Já quando se fala dos trabalhadores sem carteira assinada
no setor privado o número foi de 9,8 milhões de cidadãos, um aumento de 6,4% em relação a
maio de 2020. No âmbito dos trabalhadores por conta própria, o número chegou a 24,4
milhões de pessoas, o que representa um aumento de 3% frente ao trimestre anterior e 8,7% ao
trimestre terminado em maio de 2020 ".

Ciente da importância que tem o desenvolvimento econômico para toda a sociedade e que com

a criação do camelódromo, a cidade de Araporã só tem a ganhar, uma vez que a nossa população precisa

se deslocar para cidade vizinha em busca de variedades. Com  essa implantação o município estará

incentivando o empreendedorismo, e contribuindo para criação de novos empregos, além de estimular a

circulação de capital local. Consequentemente solicito que seja providenciada a reforma e a implantação

do Camelódromo para contribuir com o crescimento econômico da Cidade de Araporã.

Certo do atendimento da solicitação renovo os votos de mais elevada estima e consideração e me

coloco à disposição para trabalharmos em conjunto pelo nosso município.

Nestes Termos

Pede Deferimento
II 	7 	1

(A9

REULER CARDOSO PEREIRA
Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 10 de Setembro de 2021.

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08- CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400